
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από τα πρακτικά της με αριθμό 6ης/2017, έκτακτης συνεδρίασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου το Σάββατο 18 Μαρτίου 2017 στην Κέρκυρα.  

 
    Αριθ. Απόφασης 42-6/2017  ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Συμμετοχή της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων στο Δίκτυο Αειοφόρων Νήσων. 
 

 
Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα Σάββατο 18 Μαρτίου 2017 και ώρα 10:00 
συνήλθαν τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και 
ανακηρύχθηκαν με την υπ.’ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 20889/8493/14-
03-2017 προσκλήσεως του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου κου 
Μωραΐτη Χρήστου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 165 παρ.1&2,  και αρ.167-169 του Ν. 
3852/2010 και του άρθρου 6 παρ.9 του Ν. 4071/11-4-2012. 
  
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
5. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας 
6. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
7. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
9. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
10. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
11. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
12. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
13. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα 
14. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
15. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου 
16. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου  
17. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
18. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
19. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
20. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
21. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος  
22. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 

 
 
 
 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  
1. Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη Αντιπρόεδρος του Π.Σ. 
2. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου 



3. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
5. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
6. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου 
7. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
8. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
9. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου  
10. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου 
12. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου 
13. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
14. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου  
15. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
16. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
17. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
18. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου  
19. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα 
ένα (41) Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι δύο (22) 
και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος,  και ο  Αντιπεριφερειάρχης  Π.Ε  Λευκάδας κ. 
Θεόδωρος Χαλικιάς, ο Αντιπερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς  κ. Παναγής  
Δρακουλόγκωνας, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε Ζακύνθου κ. Ελ. 
Νιοτόπουλος και η Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κέρκυρας κ. Νικολέττα Πανδή. 
 
 
                                      --------Παράλειψη----------- 
 Κατά την διάρκεια των επερωτήσεων προσήλθε ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου. 

 
 

 
 

    Θέμα 11ο Η.Δ: Συμμετοχή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στο Δίκτυο 
Αειοφόρων Νήσων. 

 
 
 
 

--------Παράλειψη---------- 
 
 
Με την έναρξη της συζήτησης ο θεματικός Αντιπεριφερειάρχης στον Τομέα 
Ενέργειας και Περιβάλλοντος  κ. Διονύσιος – Φώτιος Τσούκας εισηγήθηκε 
τα κάτωθι: 

 
ΘΕΜΑ: ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΠΙΝ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΕΙΦΟΡΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 



 
Πριν από τρεις μήνες περίπου, στις 13 Δεκεμβρίου 2016, πραγματοποιήθηκε στη Λευκάδα 

ενημερωτική συνάντηση με θέμα «Συμμετοχή των ΟΤΑ των Ιονίων Νήσων στις Ευρωπαϊκές 
Πρωτοβουλίες: Σύμφωνο των Δημάρχων – Σύμφωνο των Νησιών – Πρωτοβουλία Έξυπνα Νησιά. 
Οφέλη και Ευκαιρίες για την Υλοποίηση Έργων Βιώσιμης Ανάπτυξης», η οποία διοργανώθηκε 
από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων σε συνεργασία με το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων. Συντονιστής 
της συζήτησης ήταν ο Αντιπεριφερειάρχης Φυσικών Πόρων, Ενέργειας & Βιοτεχνίας κ. Τσούκας 
Διονύσης, ενώ συμμετείχαν εκπρόσωποι του Δήμου Κέρκυρας, του Δήμου Λευκάδας και της 
ΠΕΔΙΝ. Η ενημέρωση έγινε από τον κ. Κώστα Κομνηνό, διαχειριστή του Δικτύου Αειφόρων 
Νήσων, και αφορούσε τη συμμετοχή των ΟΤΑ στις Ευρωπαϊκές Πρωτοβουλίες που σχετίζονται με 
το μετριασμό και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, όπως είναι το Σύμφωνο των Δημάρχων 
για το Κλίμα και την Ενέργεια, το Σύμφωνο των Νησιών και η Πρωτοβουλία Έξυπνα Νησιά. 
Επιπλέον, έγινε ενημέρωση για το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων (δράσεις, οφέλη, τρόπος συμμετοχής) 
καθώς και για τη διαδικασία υλοποίησης, υποβολής και αξιολόγησης Σχεδίων Δράσης Αειφόρου 
Ενέργειας, που αποτελεί υποχρέωση των υπογραφόντων του Συμφώνου των Δημάρχων και των 
Νησιών. Σήμερα,  τρεις μήνες μετά τη συνάντηση αυτή, η οποία είχε ιδιαίτερο ενδιαφέρον, 
εισηγούμαστε, σε πρώτη φάση, τη συμμετοχή της ΠΙΝ στο Δίκτυο Αειφόρων Νήσων, εκτιμώντας 
ότι θα προκύψουν σημαντικά και πολλαπλά οφέλη από τη συμμετοχή μας, κυρίως στους τομείς 
νησιωτικής πολιτικής και δικτύωσης, τεχνικής και επιστημονικής υποστήριξης και κατάρτισης, 
άντλησης χρηματοδοτήσεων, καθώς και συμβουλευτικών υπηρεσιών και δημοσιότητας. 

Ειδικότερα, η ΠΙΝ είναι μια κατεξοχήν νησιωτική Περιφέρεια αποτελούμενη από ένα 
σύμπλεγμα 33 νησιών. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να εμφανίζει τα προβλήματα της 
νησιωτικότητας, όπως γεωγραφική απομόνωση, δυσκολία στη διασύνδεση με τα υπόλοιπα νησιά, 
περιορισμένοι παραγωγικοί πόροι, εποχιακές διακυμάνσεις της οικονομίας και του ανθρώπινου 
δυναμικού κ.ά., καθώς και της διπλής νησιωτικότητας, λόγω της ύπαρξης μικρότερων 
κατοικημένων νησιών (9 στο σύνολο). Επιπλέον, σε σχέση με τα νησιά του Αιγαίου, είμαστε 
παραγκωνισμένοι σε θέματα νησιωτικής πολιτικής παρόλο που δεν λείπουν τα παραπάνω 
προβλήματα. Θεωρούμε, λοιπόν,  ότι η συμμετοχή μας στο Δίκτυο ΔΑΦΝΗ, στο οποίο είναι μέλη 
μόνο νησιωτικές περιοχές, θα ενισχύσει, αρχικά, την παρουσία μας ως νησιωτική Περιφέρεια και 
θα επιφέρει οφέλη που σχετίζονται με την προώθηση της νησιωτικής πολιτικής των Ιονίων Νήσων 
σε τοπικό, εθνικό αλλά και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Ένα πρώτο βήμα προς αυτή την κατεύθυνση 
έχει ήδη γίνει με την μετονομασία του Δικτύου από Δίκτυο Αειφόρων Νήσων Αιγαίου σε Δίκτυο 
Αειφόρων Νήσων, αλλά και με την πρόσφατη συμμετοχή του Δήμου Λευκάδας σε αυτό, ο οποίος 
αποτελεί το πρώτο μέλος του Δικτύου από την περιοχή του Ιονίου καθώς και της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων Ιόνιων Νήσων.  

Το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων (ΔΑΦΝΗ) είναι μια μη-κερδοσκοπική εταιρεία με μέλη 
μέχρι τώρα 42 νησιωτικούς ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού (40 Δήμους και 2 Περιφέρειες), η οποία 
ιδρύθηκε το 2006 και έχει ως σκοπό την προώθηση της αειφόρου ανάπτυξης στο χώρο του Αιγαίου 
και του Ιονίου.  

Κύριοι άξονες δραστηριότητας του Δικτύου είναι οι εξής:  
 Η ενδυνάμωση του ρόλου της τοπικής κοινωνίας και της αυτοδιοίκησης 

των νησιών, δημιουργώντας τη βάση για τη συμμετοχή στη λήψη 
αποφάσεων που αφορούν την  οικονομική ανάπτυξη, την προστασία του 
περιβάλλοντος και τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς της 
περιοχής τους. 

 Η προώθηση των νέων τεχνολογιών, της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας με 
έμφαση στους τομείς των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και της ενεργειακής 
αποδοτικότητας, της βιώσιμης κινητικότητας, της διαχείρισης στερεών και υγρών 
αποβλήτων και της ολοκληρωμένης διαχείρισης υδατικών πόρων για το μετριασμό και 
την προσαρμογή των νησιών στην κλιματική αλλαγή. 

 Η μόχλευση χρηματοδοτήσεων από Ευρωπαϊκά Προγράμματα προς όφελος των μελών 
του Δικτύου. 



 Η προώθηση επενδυτικών σχημάτων και πρακτικών διακυβέρνησης που προάγουν την 
καινοτομία και την κοινωνική ενσωμάτωση. 

 Η διατήρηση και προστασία του νησιωτικού περιβάλλοντος, το οποίο 
αποτελεί βασικό οικονομικό πόρο τόσο σε τοπικό όσο και σε εθνικό 
επίπεδο. 

 Η στήριξη του ποιοτικού τουρισμού και των μορφών εναλλακτικού τουρισμού.  
 Η συμμετοχή σε διεθνείς οργανισμούς και σχήματα, που ευνοούν την ανταλλαγή 

εμπειριών και τεχνογνωσίας.  
 

Επιπλέον όφελος της συμμετοχής μας στο Δίκτυο ΔΑΦΝΗ αποτελεί και η ενδυνάμωση 
της συνεργασίας με άλλες νησιωτικές αρχές από όλη την Ευρώπη και η προώθηση της 
εξωστρέφειας της ΠΙΝ μέσω της συμμετοχής μας σε Ευρωπαϊκές Πρωτοβουλίες, τις οποίες το 
Δίκτυο ΔΑΦΝΗ υποστηρίζει ή/και συντονίζει.  Τέτοιες πρωτοβουλίες είναι, για παράδειγμα, το 
«Σύμφωνο των Δημάρχων για το Κλίμα και την Ενέργεια», το «Σύμφωνο των Νησιών», η 
«Πρωτοβουλία Έξυπνα Νησιά» και το Δίκτυο για την Βιώσιμη Κινητικότητα CIVITAS.  

Τα δύο παραπάνω Σύμφωνα αποτελούν πολιτική δέσμευση για την ανάληψη δράσεων 
κατά της κλιματικής αλλαγής, φτάνοντας ή και ξεπερνώντας τους κλιματικούς και ενεργειακούς 
στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 2020, με τη διαφορά ότι το Σύμφωνο των Νησιών, 
έχοντας μέχρι τώρα 117 νησιωτικά μέλη από όλη την Ευρώπη, αντανακλά καλύτερα τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά των νησιών. Επιπλέον, τον Οκτώβριο του 2015, το Σύμφωνο των Δημάρχων 
έδωσε τη θέση του στο Νέο Σύμφωνο των Δημάρχων για το Κλίμα και την Ενέργεια με στόχο τη 
μείωση των εκπομπών του διοξειδίου του άνθρακα το λιγότερο κατά 40% με χρονικό ορίζοντα το 
2030. Μάλιστα, το νέο Σύμφωνο προβλέπει ειδικό ρόλο για τις Περιφέρειες, οι οποίες ως εδαφικοί 
συντονιστές είναι επιφορτισμένες μεταξύ άλλων με την παροχή στρατηγικών κατευθύνσεων και 
υποστήριξης των Δήμων τους στην υλοποίηση των τοπικών Σχεδίων Δράσης για το Κλίμα και την 
Ενέργεια.  

Όσον αφορά στην Πρωτοβουλία Έξυπνα Νησιά στόχος της είναι η ανάδειξη των 
συγκριτικών πλεονεκτημάτων των Ευρωπαϊκών νησιών για την υλοποίηση καινοτόμων έργων 
έξυπνης και αποδοτικής διαχείρισης υποδομών και πόρων καθώς και η άντληση χρηματοδοτήσεων 
για την υλοποίηση των έργων αυτών. Έχει υποστηρικτές πάνω από 70 νησιωτικούς Δήμους και 
Περιφέρειες από όλη την Ευρώπη, καθώς και την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική 
Επιτροπή, την Επιτροπή των Περιφερειών και τη Διάσκεψη των Παράκτιων Περιφερειών της 
Ευρώπης. Σύμφωνα με τη «Διακήρυξη των Έξυπνων Νησιών», το κείμενο της οποίας σας 
συνυποβάλλουμε μαζί με την παρούσα εισήγηση, ως «Έξυπνο» ορίζεται το νησί 
εκείνο που ενισχύει την ανθεκτικότητά του, συνδυάζοντας δράσεις περιορισμού 
και προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, προκειμένου να θέσει τις βάσεις 
βιώσιμης τοπικής ανάπτυξης και βελτίωσης της ποιότητας ζωής των κατοίκων 
του, μέσω της υλοποίησης έξυπνων και ολοκληρωμένων λύσεων στη διαχείριση 
των υποδομών και των φυσικών του πόρων αλλά και του περιβάλλοντος εν γένει, 
υποστηριζόμενων από τεχνολογίες πληροφορίας και επικοινωνίας, καθώς και 
μέσω της προώθησης επενδυτικών σχημάτων και πρακτικών διακυβέρνησης που 
προάγουν την καινοτομία και την κοινωνική ενσωμάτωση. Στο σημείο αυτό, 
αξίζει να τονιστεί ότι ένα σημαντικό βήμα για την πρωτοβουλία αυτή είναι η 
εκδήλωση «Έξυπνα Νησιά-Χάραξη Νέων Δρόμων για τα Νησιά της 
Ευρώπης», που θα πραγματοποιηθεί στις 28 Μαρτίου 2017 στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο. Στη διάρκεια της εκδήλωσης αυτής εκπρόσωποι των 
νησιωτικών τοπικών και περιφερειακών αρχών από όλη την Ευρώπη, που 
υποστηρίζουν την Πρωτοβουλία, θα υπογράψουν σε επίσημη τελετή τη 
«Διακήρυξη των Έξυπνων Νησιών». Θεωρούμε, λοιπόν, ιδιαίτερα σημαντική 



την παρουσία μας στην εκδήλωση αυτή, εκπροσωπούμενοι από τον 
Περιφερειάρχη. Εκτιμούμε ότι η υποστήριξη μιας τέτοιας πρωτοβουλίας, στην 
οποία συμμετέχουν νησιά από όλη την Ευρώπη, θα ενισχύσει τη νησιωτική μας 
πολιτική, αλλά και γενικότερα την παρουσία μας ως νησιωτική Περιφέρεια, 
καθώς και τη συνεργασία μας με άλλα νησιά της Ευρώπης. 

Τέλος, το Δίκτυο CIVITAS, αποτελεί το μεγαλύτερο ευρωπαϊκό δίκτυο για 
την Βιώσιμη Κινητικότητα, με πάνω από 250 μέλη, στο οποίο η χώρα μας 
εισέρχεται πλέον δυναμικά με προμετωπίδα τα νησιά, τα οποία με πρωτοβουλία 
και υποστήριξη του ΔΑΦΝΗ εγγράφονται και συμμετέχουν πλέον μαζικά και 
ενεργά. Σκοπός του είναι η μεταφορά χρήσιμης τεχνογνωσίας, ευκαιριών 
χρηματοδότησης και η προώθηση πολιτικών σε όλα τα επίπεδα σχεδιασμού των 
Μεταφορών. 

Εκτός από τα παραπάνω, θεωρούμε ιδιαίτερα σημαντική και τη δυνατότητα 
χρηματοδότησης έργων και δράσεων από Ευρωπαϊκά Προγράμματα προς όφελος των μελών του 
Δικτύου ΔΑΦΝΗ, τα οποία υποστηρίζουν και συμμετέχουν σε αυτές τις πρωτοβουλίες. Για 
παράδειγμα, το 2015 ολοκληρώθηκε το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα SMILEGOV, στο οποίο ήταν 
συντονιστής ως επικεφαλής εταίρος το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ, και είχε ως στόχο τη βελτίωση της 
συνεργασίας μεταξύ επιπέδων διοίκησης (εθνικό, περιφερειακό, τοπικό) και τη διευκόλυνση της 
υλοποίησης των Νησιωτικών Σχεδίων Δράσης Αειφόρου Ενέργειας, που έχουν εκπονήσει τα νησιά 
που συμμετέχουν στο Σύμφωνο των Νησιών. Άλλο παράδειγμα αποτελεί η μελέτη του καινοτόμου 
έργου «Έξυπνα Δίκτυα σε 5 νησιά του Αιγαίου» με χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα ELENA 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που υποστηρίζει τους συμμετέχοντες στο Σύμφωνο των Δημάρχων ή 
το Σύμφωνο των Νησιών. Το έργο αυτό αφορά τα νησιά Κύθνο, Λέσβο, Λήμνο, Μήλο και 
Σαντορίνη και αποσκοπεί στη βελτίωση της ποιότητας του ρεύματος, τη μείωση των τιμολογίων, 
την εξοικονόμηση ενέργειας, την αύξηση της διείσδυσης των ΑΠΕ και την υποδοχή ηλεκτρικών 
αυτοκινήτων στα νησιωτικά ηλεκτρικά συστήματα, ενώ περιλαμβάνει τη μελέτη και προετοιμασία 
της εγκατάστασης κέντρων ελέγχου ενέργειας, έξυπνων μετρητών, μικρής κλίμακας 
φωτοβολταϊκών και σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων. Βλέπετε, λοιπόν, ότι σε αυτές τις 
καινοτόμες πρωτοβουλίες και τα προγράμματα συμμετείχαν μόνο νησιωτικοί Δήμοι και οι 
αντίστοιχες νησιωτικές Περιφέρειες του Αιγαίου που είναι μέλη του Δικτύου ΔΑΦΝΗ και έχουν 
υπογράψει το Σύμφωνο των Δημάρχων ή το Σύμφωνο των Νησιών, ενώ η Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων απουσίαζε. Θεωρούμε, λοιπόν, εξαιρετικά σημαντική τη συμμετοχή της ΠΙΝ στο Δίκτυο 
ΔΑΦΝΗ, ώστε, με την αμεσότητα στην ενημέρωση και την υποστήριξή του, να υπάρξουν όλα τα 
οφέλη των Ευρωπαϊκών Πρωτοβουλιών και Προγραμμάτων που σχετίζονται με το κλίμα και την 
ενέργεια, συμβάλλοντας ταυτόχρονα στην ενδυνάμωση της παρουσία μας ως νησιωτική 
Περιφέρεια, τόσο σε Εθνικό όσο και σε Ευρωπαϊκό επίπεδο, ενισχύοντας με τον τρόπο αυτό τη 
νησιωτική πολιτική των Ιονίων Νήσων. 

Να σημειωθεί ότι το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ σε συνεργασία με το τεχνικό του σύμβουλο το 
Ενεργειακό και Περιβαλλοντικό Γραφείο Αιγαίου έχει εξασφαλίσει τα τελευταία χρόνια σειρά 
προγραμμάτων για τα μέλη του Δικτύου στους τομείς αειφόρου ενέργειας, βιώσιμης κινητικότητας 
και άλλων τομέων στο πλαίσιο Ευρωπαϊκών προγραμμάτων Διασυνοριακής και Ευρωπαϊκής 
Συνεργασίας (Interreg EL-CY, Interreg MED, Intelligent Energy Europe, Horizon 2020 κ.ά.). 
Ενδεικτικά αναφέρονται τα προγράμματα ISLE-PACT, PROMISE, ENERREG2020, EFFECT, 
MOTIVATE, STEPPING, WISEGRID, SMILE κ.ά..  

Επιπλέον, θεωρούμε ιδιαίτερα σημαντική την δυνατότητα υποστήριξης της ΠΙΝ από το 
Δίκτυο ΔΑΦΝΗ στην προετοιμασία τεχνικών δελτίων για την υποβολή προτάσεων στο ΕΣΠΑ 
2014-2020, καθώς και την εμπειρία του Δικτύου σε θέματα που σχετίζονται με την αειφόρο 
ενέργεια, πράγμα το οποίο συνδέεται άμεσα και με το πρόγραμμα «Ενεργειακό Αποτύπωμα Ιονίων 
Νήσων», το οποίο έχει ξεκινήσει να υλοποιείται, όπως ήδη γνωρίζετε, από την ΠΙΝ σε συνεργασία 
με τους Δήμους, εκτός του Δ. Κεφαλληνίας, και τα αντίστοιχα τμήματα ΤΕΕ. Για παράδειγμα, το 
Δίκτυο ΔΑΦΝΗ, σε συνεργασία  με τον τεχνικό και επιστημονικό του σύμβουλο, το Ενεργειακό 



και Περιβαλλοντικό Γραφείο Αιγαίου (ΕΠΕΓΑ), υποστηρίζει τα μέλη του σε σειρά ενεργειακών 
έργων, όπως για παράδειγμα έργα ενεργειακής και ποιοτικής αναβάθμισης οδοφωτισμού, έργα 
παραγωγής ενέργειας από ΑΠΕ κτλ. Επιπλέον, έχει εκπονήσει τη «Στρατηγική Μελέτη για την 
εξοικονόμηση ενέργειας, την προώθηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και τη μείωση των 
εκπομπών CO2 στα νησιά του Αιγαίου», καθώς και περισσότερα από 20 Σχέδια Δράσης Αειφόρου 
Ενέργειας (ΣΔΑΕ) για νησιωτικούς Δήμους και για την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου στα πλαίσια 
των Συμφώνων των Δημάρχων και Νησιών αναδεικνύοντας το σημαντικό ρόλο της τοπικής 
αυτοδιοίκησης στην προώθηση και υλοποίηση έργων παραγωγής ενέργειας από ΑΠΕ και 
ενεργειακής αποδοτικότητας στο τοπικό και περιφερειακό επίπεδο. Στο πλαίσιο εκπόνησης των 
ΣΔΑΕ το ΔΑΦΝΗ έχει υλοποιήσει αναλυτική καταγραφή του ενεργειακού προφίλ των 
αντίστοιχων νησιών συλλέγοντας δεδομένα ενεργειακών καταναλώσεων των ΟΤΑ και των λοιπών 
ιδιωτών καταναλωτών καθώς και έχει εκπονήσει προτάσεις έργων και δράσεων για την μείωση 
των εκπομπών αερίων του φαινομένου του θερμοκηπίου. Βλέπετε, λοιπόν, ότι η παραπάνω 
εμπειρία του Δικτύου μπορεί να μας φανεί ιδιαίτερα χρήσιμη για την σωστή υλοποίηση και 
ολοκλήρωση του προγράμματος «Ενεργειακό Αποτύπωμα Ιονίων Νήσων». Στο σημείο αυτό 
πρέπει να τονίσουμε, ότι μόνο με την ετήσια συνδρομή, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 6.000 
ευρώ, καθώς και το ποσό της αρχικής εγγραφής (6.000 ευρώ), μπορούμε να έχουμε την 
υποστήριξη του Δικτύου σε έργα και μελέτες που έχει ήδη εκπονήσει, προσαρμοσμένες όμως στα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των Ιονίων Νήσων και της Περιφέρειάς μας γενικότερα, παρέχοντάς μας 
με τον τρόπο αυτό συμβουλευτικές υπηρεσίες και τεχνική και επιστημονική υποστήριξη. 

Στον τομέα της Βιώσιμης Κινητικότητας και των Μεταφορών, το ΔΑΦΝΗ 
εδώ και ένα χρόνο προσπαθεί και έχει καταφέρει να εξασφαλίσει για πάνω από τα 
μισά μέλη του την χρηματοδότηση για εκπόνηση Σχεδίων Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) από το Πράσινο Ταμείο, παρότι η πλειοψηφία των νησιών 
αυτών δεν περιλαμβάνει κάποιο μεγάλο αστικό κέντρο. Ειδική πρωτοβουλία του 
ΔΑΦΝΗ αποτελεί επίσης η δημιουργία ενός ειδικού εργαλείου για την προώθηση 
της Βιώσιμης Κινητικότητας στον νησιωτικό χώρο, του ΣΒΝΚ (Σχέδιο Βιώσιμης 
Νησιωτικής Κινητικότητας), το οποίο θα αντιμετωπίζει συνολικά το ζήτημα των 
μεταφορών στην πλήρη έκταση του νησιού και όχι μόνο στο αστικό κέντρο ή τον 
μεγαλύτερο οικισμό του. Ταυτόχρονα το ΔΑΦΝΗ ανέλαβε την δημιουργία ειδικής 
πλατφόρμας Συμμετοχικού Σχεδιασμού και Διαβούλευσης για την υποστήριξη 
των ΣΒΑΚ και ΣΒΝΚ στα νησιά-μέλη του. Παράλληλα, έχει ήδη δημιουργήσει 
διαδικτυακό τόπο με ενημερωτικό και εκπαιδευτικό υλικό σχετικό με τα ΣΒΑΚ, 
ενώ στους άμεσους στόχους του είναι να δημιουργήσει ένα ολοκληρωμένο 
πρόγραμμα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης/κατάρτισης, όπως έκανε επί τρία 
συναπτά έτη με την «Ακαδημία Ενέργειας». Αλλά και στον τομέα της 
πληροφορικής, το ΔΑΦΝΗ προχωρά σήμερα στην ανάπτυξη ειδικού λογισμικού 
για την πληροφόρηση των πολιτών και των τουριστών σχετικά με τα διαθέσιμα 
μεταφορικά μέσα και τους βέλτιστους συνδυασμούς τους προκειμένου να 
μεταβούν στα ελληνικά νησιά. 

Επιπλέον, στον τομέα του πεζοπορικού και ποδηλατικού τουρισμού, το 
ΔΑΦΝΗ έχει ξεκινήσει μεγάλη εκστρατεία καταγραφής και ανάδειξης των 
ιστορικών μονοπατιών των νησιών, με διεκδίκηση χρηματοδοτήσεων από 
Περιφερειακά (ΠΕΠ), Εθνικά (Πράσινο Ταμείο, νέο LEADER) και Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα (Interreg κ.α.), όπως και από ιδιωτικούς πόρους (ιδρύματα, 
χορηγίες, crowdfunding). 

Τέλος το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ δύναται να υποστηρίξει την ΠΙΝ σχετικά με τις δεσμεύσεις και 
δράσεις που απορρέουν από τη συμμετοχή της στην Επιτροπή των Περιφερειών και τη Διάσκεψη 



των Παράκτιων Περιφερειών της Ευρώπης και άλλων Ευρωπαϊκών και Παγκόσμιων φορέων 
προώθησης ζητημάτων τοπικής, περιφερειακής και νησιωτικής ανάπτυξης. 

Με βάση, λοιπόν, τα παραπάνω στοιχεία που αφορούν το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων, τη 
γνώση του περιεχομένου του καταστατικού του, τα οφέλη συμμετοχής σε αυτό, καθώς και τις 
ενδεικτικές δράσεις και τα έργα που έχει υλοποιήσει σε συνεργασία με το Ενεργειακό και 
Περιβαλλοντικό Γραφείο Αιγαίου, εκτιμούμε, ότι η συμμετοχή της ΠΙΝ στο Δίκτυο ΔΑΦΝΗ θα 
επιφέρει σημαντικά και πολλαπλά οφέλη, μιας και θεωρούμε ότι οι τομείς στους οποίους 
δραστηριοποιείται το Δίκτυο είναι σε συνάφεια με την αποστολή και τις Αναπτυξιακές 
Προτεραιότητες της ΠΙΝ και μπορεί να οδηγήσει στην αποτελεσματικότερη υλοποίηση των 
στόχων και δράσεων που σχετίζονται με αυτές, όπως για παράδειγμα είναι οι ενδεικτικές δράσεις 
που αναφέρονται στον Στρατηγικό Σχεδιασμό της Περιφέρειας και σχετίζονται με το φυσικό 
περιβάλλον, τους υδάτινους πόρους, τα στερεά και υγρά απόβλητα, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τις 
μεταφορές, την ενέργεια, την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, την προώθηση μορφών 
εναλλακτικού τουρισμού, κ.ά. Ταυτόχρονα με τα παραπάνω, τονίζουμε για ακόμα μια φορά, ότι θα 
υπάρξουν οφέλη που σχετίζονται με την ενίσχυση της νησιωτικής πολιτικής των Ιονίων Νήσων και 
γενικότερα της παρουσίας μας ως νησιωτική Περιφέρεια, καθώς και με την ενδυνάμωση της 
συνεργασίας μας με νησιά από όλη την Ευρώπη και την προώθηση της εξωστρέφειας της ΠΙΝ. 
Ένα σημαντικό βήμα για τα παραπάνω θεωρούμε πως υπήρξε και η μετονομασία του Δικτύου, από 
Δίκτυο Αειφόρων Νήσων Αιγαίου σε Δίκτυο Αειφόρων Νήσων, ώστε να καλύψει όλες τις 
νησιωτικές περιοχές της Ελλάδας, συνεπώς και τα νησιά του Ιονίου. Εισηγούμαστε, λοιπόν, τη 
συμμετοχή της ΠΙΝ στο Δίκτυο Αειφόρων Νήσων καταβάλλοντας το χρηματικό ποσό της 
εγγραφής και της ετήσιας συνδρομής σε αυτό, την αναμόρφωση του Προϋπολογισμού της 
ΠΙΝ για το οικονομικό έτος 2017 με την μεταφορά από το αποθεματικό κεφάλαιο ποσού 
12000 € (ετήσια συνδρομή 6000 € και εισφορά εγγραφής 6000 €) και, τέλος, τον ορισμό 
εκπροσώπου της Περιφέρειας με τον αναπληρωτή του. 

Τέλος, θεωρούμε ιδιαίτερα σημαντική τη συμμετοχή όλων των υπόλοιπων Δήμων και θα 
οδεύσουμε προς αυτή την κατεύθυνση, ώστε να υπάρχει ένα κοινό πλαίσιο συνεργασίας, με 
συντονιστή την Περιφέρειά μας, που θα οδηγήσει σε μια πιο ενιαία και ολοκληρωμένη διαχείριση 
ενεργειακών, κλιματικών και περιβαλλοντικών ζητημάτων. Στοχεύουμε με τον τρόπο αυτό στην 
ισόρροπη περιβαλλοντική, οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη, και συνεπώς τη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής, μέσω καινοτόμων δράσεων και τεχνολογιών, με σεβασμό στο ιδιαίτερο φυσικό 
και πολιτιστικό περιβάλλον των νησιών. 

Μαζί με την παραπάνω εισήγηση υποβάλλουμε το κωδικοποιημένο καταστατικό του 
Δικτύου Αειφόρων Νήσων, όπως αυτό τροποποιήθηκε από την τελευταία Γενική Συνέλευση, η 
οποία έγινε στις 13 Νοεμβρίου 2016 στη Ρόδο. Ο Δήμος Λευκάδας έγινε μέλος του Δικτύου μετά 
την ενημερωτική συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στη Λευκάδα στις 13 Δεκεμβρίου 2016, γι’ 
αυτό και δεν αναφέρεται ακόμα στο καταστατικό. Επιπλέον, συνυποβάλλουμε, προς δική σας 
ενημέρωση, ένα σύντομο ενημερωτικό σημείωμα για το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ και τις Ευρωπαϊκές 
Πρωτοβουλίες στις οποίες συμμετέχει, ελπίζοντας σε μελλοντική συμμετοχή της ΠΙΝ σε αυτές, το 
κείμενο της «Διακήρυξης των Έξυπνων Νησιών», καθώς και μια λίστα με ενδεικτικά έργα και 
δράσεις του Δικτύου. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 















































 

 
Δίκτυο Αειφόρων Νήσων – ΔΑΦΝΗ 

Ενημερωτικό Σημείωμα 

Το Δίκτυο 
Το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων (ΔΑΦΝΗ) είναι ένας μη κερδοσκοπικός οργανισμός με μέλη 

νησιωτικούς ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού που ιδρύθηκε το 2006 και έχει ως καταστατικό σκοπό την 
προώθηση της αειφόρου ανάπτυξης στα νησιά του Αιγαίου και του Ιονίου, μέσω της ισόρροπης 
περιβαλλοντικής, οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης του Ελληνικού νησιωτικού χώρου, με 
σεβασμό στο ιδιαίτερο φυσικό και πολιτιστικό του περιβάλλον. Το ΔΑΦΝΗ διοικείται από 7μελές 
Συμβούλιο στο οποίο μετέχουν αιρετοί εκπρόσωποι των νησιών-μελών του. Το Διοικητικό 
Συμβούλιο ορίζει το Διαχειριστή της Εταιρίας καθώς και τις αρμοδιότητες αυτού. 

 

Κύριοι άξονες δραστηριότητας  

Οι κύριοι άξονες δραστηριότητας του ΔΑΦΝΗ συνοψίζονται ως εξής: 

1. Ενδυνάμωση της τοπικής κοινωνίας και των δομών αυτοδιοίκησης των νησιών, ώστε η 
λήψη αποφάσεων σχετικά με την οικονομική ανάπτυξη, την προστασία του περιβάλλοντος 
και τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς τοπικά να καταστεί περισσότερο 
συμμετοχική. 

2. Προώθηση ολοκληρωμένων, καινοτόμων και έξυπνων λύσεων στους τομείς των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και της ενεργειακής αποδοτικότητας, της βιώσιμης 
κινητικότητας, της διαχείρισης στερεών και υγρών αποβλήτων και της ολοκληρωμένης 
διαχείρισης υδατικών πόρων για τον περιορισμό και την προσαρμογή των νησιών στην 
κλιματική αλλαγή. 

3. Μόχλευση χρηματοδοτήσεων από Ευρωπαϊκά προγράμματα προς όφελος των μελών του 
Δικτύου. 

4. Προώθηση επενδυτικών σχημάτων και πρακτικών διακυβέρνησης που προάγουν την 
καινοτομία και την κοινωνική ενσωμάτωση. 

5. Διατήρηση και προστασία του νησιωτικού περιβάλλοντος το οποίο αποτελεί βασικό 
οικονομικό πόρο σε τοπικό και εθνικό επίπεδο. 

6. Στήριξη του ποιοτικού τουρισμού και των μορφών εναλλακτικού τουρισμού. 
7. Συμμετοχή σε διεθνείς οργανισμούς και σχήματα, που ευνοούν την ανταλλαγή εμπειριών 

και τεχνογνωσίας. 

 

Μέλη ΔΑΦΝΗ 

Το ΔΑΦΝΗ έχει ως μέλη, μέχρι σήμερα, τις Περιφέρειες Βορείου και Νοτίου Αιγαίου και 
τους παρακάτω νησιωτικούς Δήμους, 40 στον αριθμό: Δήμος Αλοννήσου, Δήμος Ανάφης, Δήμος 
Άνδρου, Δήμος Αντιπάρου, Δήμος Αίγινας, Δήμος Αμοργού, Δήμος Αστυπάλαιας, Δήμος Θήρας, 
Δήμος Ιητών, Δήμος Καλύμνου, Δήμος Κέας, Δήμος Κιμώλου, Δήμος Κύθνου, Δήμος Κω,  Δήμος  



 

 

Λειψών, Δήμος Λέσβου, Δήμος Λευκάδας, Δήμος Λήμνου, Δήμος Μήλου, Δήμος Μυκόνου, Δήμος 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, Δήμος Νισύρου, Δήμος Πάρου, Δήμος Πάτμου, Δήμος Ρόδου, Δήμος 
Σικίνου, Δήμος Σερίφου, Δήμος Σαμοθράκης, Δήμος Σίφνου, Δήμος Σκιάθου, Δήμος Σκοπέλου, 
Δήμος Σύρου-Ερμούπολης, Δήμος Σύμης, Δήμος Τήλου, Δήμος Τήνου, Δήμος Ύδρας, Δήμος 
Φολεγάνδρου, Δήμος Φούρνων-Κορσεών, Δήμος Χίου, Δήμος Ψαρών. 

 

Οφέλη μελών 
Τα οφέλη των μελών του Δικτύου ΔΑΦΝΗ προσδιορίζονται ως εξής: 

1. Στους τομείς νησιωτικής πολιτικής και δικτύωσης 
 Προώθηση σε εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο ζητημάτων νησιωτικής πολιτικής. 
 Προώθηση νομοθετικών ρυθμίσεων / τροποποιήσεων για σημαντικά ζητήματα που 

αντιμετωπίζουν οι νησιωτικές περιοχές. 
 Συμμετοχή σε Ευρωπαϊκά και Παγκόσμια δίκτυα με αντίστοιχους στόχους και ενδιαφέροντα 

(Πρωτοβουλία Έξυπνα Νησιά, Σύμφωνο των Νησιών, Σύμφωνο των Δημάρχων, Islenet, κ.ά). 
 Συμμετοχή σε κοινοπραξίες Ευρωπαϊκών προγραμμάτων.  
 Ανταλλαγή γνώσης και μεταφορά εμπειρίας μεταξύ των μελών.  
 Ενεργοποίηση των αποδοτικών συνεργασιών μεταξύ των μελών ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού. 
 Προώθηση και διάχυση σε Ευρωπαϊκό επίπεδο δράσεων τοπικής κλίμακας των μελών. 
 Προώθηση αδελφοποίησης με αντίστοιχους ΟΤΑ άλλων χωρών. 

 
2. Στους τομείς τεχνικής και επιστημονικής υποστήριξης – κατάρτισης 
 Υποστήριξη κατά το στρατηγικό περιβαλλοντικό και ενεργειακό σχεδιασμό.  
 Υποστήριξη των ΟΤΑ στη διαδικασία γνωμοδότησης επί περιβαλλοντικών και ενεργειακών 

έργων.  
 Επίτευξη οικονομιών κλίμακας σε δράσεις και έργα που αφορούν περισσότερους από έναν 

ΟΤΑ. 
 Προώθηση υλοποίησης ερευνητικών και πιλοτικών εφαρμογών καινοτόμων τεχνολογιών σε 

συνεργασία με ακαδημαϊκά ιδρύματα. 
 Διοργάνωση προγραμμάτων κατάρτισης στελεχών ΟΤΑ. 
 Πρόσβαση σε ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες και βάσεις δεδομένων πληροφορίας σχετικά με τον 

περιβαλλοντικό και ενεργειακό σχεδιασμό των νησιών. 
 

3. Στους τομείς συμβουλευτικών υπηρεσιών και δημοσιότητας   
 Προώθηση καινοτόμων χρηματοδοτικών εργαλείων με ουσιαστική συμμετοχή των ΟΤΑ για 

την υλοποίηση έργων περιβαλλοντικού και ενεργειακού ενδιαφέροντος. 
 Υποστήριξη διαδικασιών συμμετοχικού σχεδιασμού και διαβούλευσης. 
 Ενημέρωση σχετικά με δυνατότητες χρηματοδότησης των ΟΤΑ από εθνικούς και 

Ευρωπαϊκούς πόρους, προσκλήσεις, προγράμματα. 
 Συμμετοχή σε ημερίδες / συνέδρια για ενημέρωση σχετικά με τα θέματα ενδιαφέροντος 

του δικτύου. 

 
 



 

 
Αλλά και ειδικά, σύμφωνα με την παράγραφο γ του Άρθρου 15 του καταστατικού του 

Δικτύου, τα μέλη πληρώνοντας την ετήσια εισφορά τους στο Δίκτυο, η οποία καθορίζεται με βάση 
το Άρθρο 8, μπορούν επιπλέον να έχουν, εκτός από τα παραπάνω, και ειδικά οφέλη τα οποία 
προσδιορίζονται σε υπηρεσίες ανάλογες με το ύψος της ετήσιας συνδρομής. Ο προσδιορισμός των 
συγκεκριμένων υπηρεσιών γίνεται πάντα σε συνεννόηση του ΟΤΑ με τον Διαχειριστή του Δικτύου 
βάσει των αναγκών του νησιού ή της ευρύτερης νησιωτικής περιοχής. Ενδεικτικές τέτοιες 
υπηρεσίες είναι οι κάτωθι: 

 Υποστήριξη στην προετοιμασία τεχνικών δελτίων για την υποβολή προτάσεων στο ΕΣΠΑ 
2014-2020. 

 Καταγραφή ενεργειακών καταναλώσεων ή/και εξοπλισμών. 
 Προσχέδιο Ανάπτυξης Δικτύου Πεζοπορικών Διαδρομών Πολιτισμικού και Περιβαλλοντικού 

Ενδιαφέροντος (ΣΑΠΔ). 
 Προσχέδιο Δράσης για την Αειφόρο Ενέργεια.  
 Εφαρμογή Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις ΑΠΕ σε επίπεδο Περιφέρειας. 
 Προσχέδιο ολοκληρωμένης διαχείρισης υδάτων / απορριμμάτων / λυμάτων. 
 Ανάπτυξη βάσης γεωχωρικών δεδομένων (χωροταξία, περιβάλλον, ενέργεια).  
 Προσχέδιο Βιώσιμης Νησιωτικής Κινητικότητας. 
 Προκαταρκτική διερεύνηση στρατηγικών αναπτυξιακών έργων. 

 

Εκθέσεις και Σήμα Αειφορίας – σύνοψη και επόμενα βήματα 

Οι Εκθέσεις Αειφορίας αποτελούν απόσταγμα συστηματικής, επιτόπιας έρευνας που 
διεξάγει από το 2006 το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ στα νησιά-μέλη του σε συνεργασία με το Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο. Οι Εκθέσεις Αειφορίας συμπυκνώνουν τις επικρατούσες τάσεις σχετικά με τις βασικές 
παραμέτρους αειφορίας σε κάθε νησί και συνοδεύονται από την απόδοση του Σήματος της 
Αειφορίας, μιας πιστοποίησης που λαμβάνει υπόψη την υφιστάμενη κατάσταση σε κάθε νησί, 
καθώς και νέες πρωτοβουλίες βελτίωσης προς την κατεύθυνση της αειφορίας. Η κατάσταση και οι 
δράσεις που αξιολογούνται εντάσσονται στους δέκα θεματικούς τομείς: Υδατικοί Πόροι, Ενέργεια, 
Απορρίμματα, Τουρισμός, Φυσικό Περιβάλλον, Χωροταξία/Χρήσεις γης, Μεταφορές, Πρωτογενής 
παραγωγή, Πολιτισμός/Εκπαίδευση, Κοινωνική Πολιτική. Στο μέλος με την υψηλότερη επίδοση σε 
δράσεις αειφορίας απονέμετο το Βραβείο Αειφορίας, το οποίο προέβλεπε και χρηματικό έπαθλο. 
Συνολικά μέχρι σήμερα τώρα έχουν συνταχθεί Εκθέσεις Αειφορίας για 29 νησιά ενώ μεταξύ των 
νησιών που έχουν κερδίσει το Βραβείο Αειφορίας είναι τα νησιά Κέα (2007), Μήλος (2008) και 
Σύρος/Απολλωνία (2009). 

Στόχος του ΔΑΦΝΗ είναι η επικαιροποίηση των Εκθέσεων, οι οποίες αποτελούν σημαντική 
πηγή πληροφορίας τόσο για τα μέλη όσο και για τον ακαδημαϊκό χώρο, καθώς και της απόδοσης 
του Σήματος Αειφορίας, που λόγω έλλειψης πόρων έχουν προς το παρόν σταματήσει. Ως καινοτόμο 
στοιχείο στη νέα διαδικασία απονομής του Σήματος προτείνεται η συμπερίληψη στις Δράσεις 
Αειφορίας και δράσεων ιδιωτικών φορέων, προκειμένου να δοθούν κίνητρα τόσο στους Δήμους 
όσο και στον ιδιωτικό τομέα ώστε να αναπτύξουν από κοινού δράσεις, οι οποίες θα έχουν 
πολλαπλασιαστικό και μετρήσιμο όφελος για την τοπική οικονομία και κοινωνία. Σε αυτό το 
πλαίσιο προκρίνονται δράσεις που ενισχύουν το τοπικό ΑΕΠ και δημιουργούν θέσεις εργασίας, 
μεγιστοποιώντας τις συνέργειες μεταξύ πρωτογενούς, δευτερογενούς και τριτογενούς τομέα 
παραγωγής, προάγοντας την καινοτομία, την αειφόρο ανάπτυξη και την κυκλική οικονομία. 



 
 

 

Ενημερωτικό Σημείωμα 
Σύμφωνο των Δημάρχων για το Κλίμα και την Ενέργεια 

Σύμφωνο των Νησιών 

Πρωτοβουλία Έξυπνα Νησιά 
 

Τα δύο Σύμφωνα 

Το Σύμφωνο των  Δημάρχων συστάθηκε το 2008 μετά από πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, προκειμένου να αξιοποιηθεί το σημαντικό δυναμικό των τοπικών αρχών να αναλάβουν 

δράση κατά της κλιματικής αλλαγής. Στο πλαίσιο των δεσμεύσεων που απορρέουν από το Σύμφωνο 

οι Δήμοι καλούνται να καταρτίσουν Σχέδια Δράσης Αειφόρου Ενέργειας, φτάνοντας ή και 

ξεπερνώντας τους κλιματικούς και ενεργειακούς στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 2020.  

Το Σύμφωνο των Νησιών συστάθηκε το 2011 κατ’ αντιστοιχία του Συμφώνου των Δημάρχων, 

αντανακλώντας ωστόσο καλύτερα τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των νησιών που πρέπει να 

λαμβάνονται υπόψη κατά τον ενεργειακό σχεδιασμό. Το Σύμφωνο των Νησιών αποτελεί μια 

πολιτική πρωτοβουλία αναγνωρισμένη από την Ευρωπαϊκή Ένωση που προσκαλεί τις Ευρωπαϊκές 

νησιωτικές αρχές να φτάσουν ή ξεπεράσουν τους ενεργειακούς και κλιματικούς στόχους της 

Ένωσης για το 2020, καταρτίζοντας και υλοποιώντας νησιωτικά Σχέδια Δράσης Αειφόρου Ενέργειας 

στο έδαφός τους. Το Σύμφωνο των Νησιών αποτελεί μια αμιγώς νησιωτική πρωτοβουλία και 

σήμερα αριθμεί 117 μέλη. 

Τον Οκτώβριο του 2015, μετά από πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ευρεία 

διαβούλευση με τους εμπλεκόμενους φορείς το Σύμφωνο των Δημάρχων έδωσε τη θέση του στο 

νέο Σύμφωνο των Δημάρχων για το Κλίμα και την Ενέργεια, το οποίο σήμερα αριθμεί πάνω από 

7,000 μέλη. Όσοι Δήμοι υπογράφουν το νέο Σύμφωνο δεσμεύονται να καταρτίσουν Σχέδια Δράσης 

για το Κλίμα και την Ενέργεια και να πετύχουν το στόχο που έχει θέσει η Ευρωπαϊκή Ένωση για 

μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα το λιγότερο κατά 40% με ορίζοντα το 2030, 

συμβάλλοντας έτσι στο μετριασμό και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή. Μάλιστα το νέο 

Σύμφωνο προβλέπει ειδικό ρόλο για τις Περιφέρειες οι οποίες, ως Εδαφικοί Συντονιστές, είναι 

επιφορτισμένες μεταξύ άλλων με την παροχή στρατηγικών κατευθύνσεων και υποστήριξης των 

Δήμων τους στην υλοποίηση των τοπικών Σχεδίων Δράσης.  

Τα οφέλη συμμετοχής στις δύο πρωτοβουλίες είναι πολλαπλά. Βασικότερο όλων, το γεγονός ότι ο 

στρατηγικός ενεργειακός σχεδιασμός και η μέριμνα για ανάληψη δράσης για το μετριασμό και την 

προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή συνιστούν πλέον προαπαιτούμενο για την πρόσβαση σε 

Ευρωπαϊκές χρηματοδοτήσεις και την ενεργοποίηση προγραμμάτων που αυτή τη στιγμή 

παραμένουν αναξιοποίητα. Το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ είναι Υποστηρικτής του Συμφώνου των Δημάρχων 

και Εθνικός Συντονιστής του Συμφώνου των Νησιών και με αυτή του την ιδιότητα μπορεί να 

συμβάλλει στην προσχώρηση της Περιφέρειας, ως εδαφικού συντονιστή και των Δήμων ως 

υπογραφόντων στις δύο πρωτοβουλίες.  



 
 

Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά» 

Την περίοδο αυτή το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ συντονίζει σε πανευρωπαϊκό επίπεδο την Πρωτοβουλία 

«Έξυπνα Νησιά» κεφαλαιοποιώντας τη Στρατηγική για τα Έξυπνα Νησιά, που εκπονήθηκε στο 

πλαίσιο του Ευρωπαϊκού έργου SMILEGOV, επικεφαλής του οποίου ήταν το ΔΑΦΝΗ και στο οποίο 

συμμετείχαν 13 νησιωτικοί εταίροι από όλη την Ευρώπη. Το SMILEGOV αφορούσε στη συνεργασία 

Ευρωπαϊκών νησιών για την ωρίμανση βιώσιμων έργων σε μια σειρά από τομείς (ενέργεια, 

απορρίμματα, κινητικότητα κ.ά.) και ολοκληρώθηκε επίσημα τον περασμένο Νοέμβριο. 

Η Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά» είναι μια από τα κάτω προσπάθεια των νησιωτικών αρχών της 

Ευρώπης να επικοινωνήσουν την ανάγκη αξιοποίησης του σημαντικού, εντούτοις σε μεγάλο βαθμό 

ανεκμετάλλευτου δυναμικού των νησιών να λειτουργήσουν ως πεδία τεχνολογικής, κοινωνικής, 

οικονομικής, περιβαλλοντικής και πολιτικής καινοτομίας. Η Πρωτοβουλία είναι αποτέλεσμα 

πολυετούς συνεργασίας μεταξύ των Ευρωπαϊκών νησιών και αποσκοπεί στο να καταδείξει ότι τα 

νησιά ενδείκνυνται για την υλοποίηση πιλοτικών έργων έξυπνης και αποδοτικής διαχείρισης 

υποδομών και πόρων, τα οποία δημιουργούν βιώσιμη τοπική ανάπτυξη και ευημερία και 

συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε διάφορους τομείς πολιτικής 

(μετριασμός και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, η καινοτομία, η κυκλική οικονομία, οι 

βιώσιμες μεταφορές και η κινητικότητα, η γαλάζια ανάπτυξη και η ψηφιακή ατζέντα). 

Πυλώνες της Πρωτοβουλίας  

Πυλώνας Ι: Φόρουμ των Έξυπνων Νησιών 

Ετήσια εκδήλωση που προωθεί τη συνεργασία, τη δικτύωση και την ανταλλαγή γνώσης μεταξύ των 

εκπροσώπων των νησιωτικών αρχών, σε συνέχεια της οποία να οργανώνεται το Συνέδριο για τα 

Έξυπνα Νησιά, το οποίο θα δίνει τη δυνατότητα σε εμπλεκόμενους φορείς να συναντηθούν, να 

ανταλλάξουν απόψεις, να προτείνουν συγκεκριμένα μέτρα που να θέτουν σε εφαρμογή την 

Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά». 

Πυλώνας ΙΙ: Διακήρυξη των Έξυπνων Νησιών 

Κείμενο που αποτελεί θεμέλιο λίθο της Πρωτοβουλίας και παρουσιάζει τη θέση των νησιών σχετικά 

με το ρόλο, το δυναμικό τους αλλά και τις προκλήσεις που πρέπει να ξεπεράσουν προκειμένου να 

μετατραπούν σε τόπους - πρότυπα μιας έξυπνης, βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης. 

Πυλώνας ΙΙΙ: Πλατφόρμα για Έξυπνα Έργα και Πολιτικές 

Οργανισμός που διευκολύνει τις στρατηγικές συμπράξεις μεταξύ νησιωτικών αρχών/φορέων και 

του ιδιωτικού τομέα, της ακαδημαϊκής κοινότητας και της κοινωνίας των πολιτών, για την ανάπτυξη 

λύσεων στη διαχείριση των υποδομών και των φυσικών πόρων των νησιών που να είναι 

ολοκληρωμένες, μεταβιβάσιμες και επεκτάσιμες σε κλίμακα, ώστε αφενός να ανταποκρίνονται 

στην ανάγκη εντατικοποίησης της Έρευνας και Τεχνολογίας και συντονισμού των επενδύσεων σε 

πιλοτικά αλλά και μεγαλύτερα έργα στα νησιά και αφετέρου να βελτιώνουν ουσιαστικά την 

ποιότητα ζωής των κατοίκων στα νησιά, εμπνέοντας παράλληλα την ηπειρωτική χώρα. 

Ωρίμανση της Πρωτοβουλίας 

Πρώτο Βήμα: 1ο Φόρουμ Έξυπνων Νησιών, 21-22 Ιουνίου 2016, Αθήνα. Το Φόρουμ διοργανώθηκε 

από το ΔΑΦΝΗ και αποτέλεσε μια πρώτης τάξεως ευκαιρία για ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών και 

 



 
 

εντατική δικτύωση, οδηγώντας σε ενίσχυση των υφιστάμενων και τη δημιουργία νέων 

συνεργασιών μεταξύ των 35 και πλέον νησιών που συμμετείχαν από 13 χώρες. Στο Φόρουμ 

μετείχαν επίσης φορείς χάραξης πολιτικής σε Ευρωπαϊκό επίπεδο με ενδιαφέρον για την 

προώθηση των υποθέσεων των νησιών σε Ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Στη διάρκεια του Φόρουμ οι νησιωτικοί φορείς συνδιαμόρφωσαν τη Διακήρυξη των Έξυπνων 

Νησιών, ένα κείμενο που σκοπό έχει να κινητοποιήσει υπέρ της παροχής πολιτικής και οικονομικής 

υποστήριξης προς τα νησιά. Η Διακήρυξη υπογράφεται αυτή τη στιγμή από Ευρωπαϊκές νησιωτικές 

τοπικές και περιφερειακές αρχές. 

Επόμενο βήμα: Εκδήλωση «Έξυπνα Νησιά – Χάραξη Νέων Δρόμων για τα Νησιά της Ευρώπης», 

28 Μαρτίου 2017, Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Στη διάρκεια της εκδήλωσης εκπρόσωποι των 

νησιωτικών τοπικών και περιφερειακών αρχών θα υπογράψουν σε επίσημη τελετή τη Διακήρυξη 

των Έξυπνων Νησιών. 

Στόχος της εκδήλωσης είναι να: 

1. Ενημερώσει τα Ευρωπαϊκά όργανα και τους εμπλεκόμενους φορείς σχετικά με την 

Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά» 

2. Παρουσιάσει πρότυπα καινοτόμα έργα που υλοποιούνται από τα νησιά 

3. Προωθήσει την ανταλλαγή απόψεων με φορείς χάραξης πολιτικής, της ερευνητική 

κοινότητα, τον ιδιωτικό τομέα και την κοινωνία των πολιτών 

 



 

 

 

Διακήρυξη «Έξυπνα Νησιά» 
 

 

 

Χάραξη νέων δρόμων για τα Ευρωπαϊκά Νησιά  

Έξυπνες, εύρωστες και χωρίς αποκλεισμούς νησιωτικές κοινωνίες για μια 

καινοτόμο και βιώσιμη Ευρώπη  

  



Εισαγωγή 

Ταυτότητα 

Εκπροσωπούμε Ευρωπαϊκές νησιωτικές τοπικές και περιφερειακές αρχές και φορείς και στόχο 

έχουμε να προωθήσουμε την Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά». Η Πρωτοβουλία αποτελεί μια 

προσπάθεια που ξεκίνησαν οι νησιωτικές αρχές για να επικοινωνήσουν την ανάγκη αξιοποίησης του 

σημαντικού, εντούτοις σε μεγάλο βαθμό ανεκμετάλλευτου δυναμικού των νησιών να λειτουργήσουν 

ως πεδία τεχνολογικής, κοινωνικής, οικονομικής και πολιτικής καινοτομίας. Η Πρωτοβουλία «Έξυπνα 

Νησιά» είναι αποτέλεσμα πολυετούς συνεργασίας μεταξύ των Ευρωπαϊκών νησιών και αποσκοπεί 

στο να καταδείξει ότι τα νησιά ενδείκνυνται για την υλοποίηση πιλοτικών έργων, τα οποία με τη σειρά 

τους μπορούν να παράξουν γνώση σχετικά με την έξυπνη και αποδοτική διαχείριση υποδομών και 

πόρων. Μια γνώση μεταβιβάσιμη σε ορεινές, αγροτικές και γενικά απομονωμένες γεωγραφικά 

περιοχές αλλά και επεκτάσιμη σε μεγάλα αστικά κέντρα της ηπειρωτικής Ευρώπης και πέραν αυτής.  

Η Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά» αντλεί έμπνευση από την Πρωτοβουλία για τις Έξυπνες Πόλεις και 

Κοινότητες, διευρύνει ωστόσο τις συνέργειες μεταξύ των τομέων ενέργειας, μεταφορών, και 

τεχνολογιών πληροφορίας και επικοινωνίας, συμπεριλαμβάνοντας επιπλέον τους τομείς διαχείρισης 

υδατικών πόρων και απορριμμάτων, αναδεικνύοντας έτσι την κυκλικότητα της οικονομίας. Η 

ολοκληρωμένη αυτή προσέγγιση αποτελεί άμεση απόρροια της νησιωτικότητας. Η νησιωτικότητα 

αναγκάζει τις νησιωτικές αρχές να διαχειριστούν με τον πλέον αποδοτικό και ολοκληρωμένο τρόπο 

φυσικούς πόρους και υποδομές, οι οποίες βρίσκονται πολύ συχνά στο σύνολό τους πάνω στο νησί, 

υποστηρίζοντας έτσι τη βιώσιμη και ισόρροπη οικονομική ανάπτυξη του νησιωτικού χώρου και την 

αξιοποίηση στο ακέραιο του τοπικού δυναμικού (γεωγραφία, φυσικοί και ανθρώπινοι πόροι, 

προϊόντα).  

Η Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά» αποτελεί ουσιαστικά μια πρόταση ολοκληρωμένης, τοποκεντρικής 

και μετασχηματιστικής αναπτυξιακής ατζέντας που αξιοποιεί τα συγκριτικά πλεονεκτήματα των 

νησιών, δημιουργεί βιώσιμη τοπική ανάπτυξη και ευημερία, βοηθώντας ταυτόχρονα την Ευρωπαϊκή 

Ένωση να επιτύχει τους στόχους που έχει θέσει σε διάφορους τομείς πολιτικής, όπως ο μετριασμός 

και η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, η καινοτομία, η κυκλική οικονομία, οι βιώσιμες μεταφορές 

και η κινητικότητα, η γαλάζια ανάπτυξη και η ψηφιακή ατζέντα. Για την αποτελεσματική υλοποίηση 

της Πρωτοβουλίας «Έξυπνα Νησιά» θεωρούμε καταλυτικής σημασίας την εμπλοκή όλων των φορέων 

της Τετραπλής Έλικας, δηλαδή του δημόσιου τομέα, της ακαδημαϊκής κοινότητας, του ιδιωτικού 

τομέα και της κοινωνίας των πολιτών.  

Ευρωπαϊκό και Διεθνές Πλαίσιο Πολιτικής 

Η Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά» είναι αποτέλεσμα μια σειράς δράσεων των τελευταίων ετών οι 

οποίες περιλαμβάνουν: Ευρωπαϊκά προγράμματα νησιωτικών εταίρων με στόχο την  προώθηση του 

βιώσιμου τοπικού ενεργειακού σχεδιασμού και την ωρίμανση έργων βιώσιμης ενέργειας , 

πρωτοβουλίες του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που υπογραμμίζουν τόσο τις προκλήσεις όσο και το 

δυναμικό των νησιών να μεταβούν σε ένα αναπτυξιακό μοντέλο χαμηλό σε άνθρακα και βιώσιμο 

(2006/2106(INI); 2015/3014 (RSP)), σύσταση Ευρωπαϊκών νησιωτικών δικτύων  (ISLENET) κ.ά.  

Καταλυτικό ρόλο στην εμπέδωση της συνεργασίας μεταξύ των νησιών έπαιξε το Σύμφωνο των 

Νησιών, μια πολιτική πρωτοβουλία με 117 νησιωτικούς υπογράφοντες από όλη την Ευρώπη, 

παρόμοια με αυτή του Συμφώνου των Δημάρχων αλλά που αντανακλά περισσότερο τις ιδιαίτερες 

προκλήσεις που αντιμετωπίζουν τα νησιά. Το Σύμφωνο των Νησιών, το οποίο χαίρει ευρείας 

αναγνώρισης από τα Ευρωπαϊκά όργανα, προσκαλεί τις Ευρωπαϊκές νησιωτικές τοπικές αρχές να 

φτάσουν ή να ξεπεράσουν τους ενεργειακούς και κλιματικούς στόχους της Ένωσης για το 2020, 



καταρτίζοντας και υλοποιώντας νησιωτικά Σχέδια Δράσης Αειφόρου Ενέργειας στην περιοχή τους. 

Τέλος, η ιστορική Συμφωνία του Παρισιού δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην ανάγκη να ενισχυθεί ο ρόλος 

και οι ικανότητες των τοπικών αρχών να αντιμετωπίσουν την κλιματική αλλαγή, μειώνοντας τις 

εκπομπές, ενισχύοντας την ανθεκτικότητά τους και διαμορφώνοντας πλατφόρμες συνεργασίας σε 

τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο. Όλες αυτές οι εξελίξεις προσφέρουν μια μοναδική ευκαιρία στα 

Ευρωπαϊκά νησιά να καταδείξουν σε παγκόσμιο επίπεδο τη συμβολή τους στην ανάληψη δράσης για 

τη μετάβαση προς ένα χαμηλό σε άνθρακα, κυκλικό και βιώσιμο μοντέλο ανάπτυξης, ένα μοντέλο 

που σέβεται τα όρια τόσο των νησιωτικών όσο και των παγκόσμιων οικοσυστημάτων και των 

διαθέσιμων φυσικών πόρων.  

Τα νησιά της Ευρώπης 

Τα Ευρωπαϊκά νησιά πειραματίζονται εδώ και χρόνια με νέους τρόπους βιώσιμης ανάπτυξης , 

εφαρμόζοντας πρακτικές διακυβέρνησης που προάγουν την καινοτομία και την κοινωνική 

ενσωμάτωση, δοκιμάζοντας διαφορετικά επιχειρηματικά μοντέλα για την παροχή νέων υπηρεσιών, 

εισάγοντας έξυπνες τεχνολογίες για τη βέλτιστη χρήση των πόρων και υποδομών τους, 

εκπαιδεύοντας τους πολίτες και ευαισθητοποιώντας τους επισκέπτες γύρω από ζητήματα 

βιωσιμότητας. Με κίνητρο την ανεύρεση λύσεων σε πραγματικά και συχνά πιεστικά προβλήματα, τα 

νησιά έχουν αναπτύξει πολυσχιδή δράση, παράγοντας καλές πρακτικές γύρω από την έξυπνη και 

βιώσιμη τοπική ανάπτυξη, εμπνέοντας και κινητοποιώντας ταυτόχρονα άλλες νησιωτικές και 

γεωγραφικά απομονωμένες περιοχές καθώς και περιοχές της ηπειρωτικής Ευρώπης.  

 

Θεωρούμε τα νησιά ζωντανά εργαστήρια που μπορούν να παράξουν σημαντική γνώση σε πολλούς 

τομείς όπως η ενέργεια, οι μεταφορές, η κυκλική οικονομία, η πολύ-επίπεδη διακυβέρνηση, η χρήση 

των τεχνολογιών πληροφορίας και επικοινωνίας, καθώς και σε διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές 

– πόλεις και κοινότητες, αγροτικές και ορεινές περιοχές. Αυτό οφείλεται κατά βάση στο ότι τα ίδια 

τα νησιά αντιμετωπίζουν διαφορετικές προκλήσεις ως απόρροια του διαφορετικού μεγέθους, 

απόστασης από την ηπειρωτική χώρα, πληθυσμιακής πυκνότητας, μορφών διακυβέρνησης και 

βαθμού πολιτικής και οικονομικής αποκέντρωσης. Παρά τις διαφορές τους όμως, κοινό 

χαρακτηριστικό των νησιών αποτελεί η νησιωτικότητα, μια δομική και διαχρονική κατάσταση 

γεωγραφικής ασυνέχειας με αρνητικές – ενεργειακή εξάρτηση σε ορυκτά καύσιμα, αυξημένα κόστη 

μεταφορών, περιορισμένη οικονομική διαφοροποίηση, περιορισμένη πρόσβαση σε υποδομές 

υγείας και εκπαίδευσης όσο και θετικές – μοναδικής σημασίας οικοσυστήματα, σημαντικό κοινωνικό 

κεφάλαιο, ισχυρή αίσθηση ταυτότητας – συνέπειες. Κρίνουμε λοιπόν ότι αυτός ο πλουραλισμός 

στοιχείων μπορεί ουσιαστικά να ευνοήσει την ανάδυση τοπικών μοντέλων ανάπτυξης που 

συνδυάζουν με το βέλτιστο τρόπο περιβαλλοντικές, κοινωνικές, οικονομικές και τεχνολογικές λύσεις, 

σύμφωνα με την αρχή της έξυπνης, ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς διαχείρισης των 

φυσικών πόρων και υποδομών.  

Αντιλαμβανόμαστε πως για να μετουσιώσουμε το δυναμικό αυτό των νησιών και να καταστήσουμε 

τις νησιωτικές οικονομίες έξυπνες και εύρωστες, οφείλουμε να σκεφτούμε με τρόπο συστημικό και 

δημιουργικό. Χρειάζεται να εντοπίσουμε και να μεγιστοποιήσουμε τις συνέργειες μεταξύ 

καινοτόμων τεχνολογιών με βάση τις αρχές της βιωσιμότητας και της κυκλικής οικονομίας. 

Οφείλουμε δε να διασφαλίσουμε ότι αυτό θα γίνει με τρόπο συμμετοχικό, αναδεικνύοντας τα ειδικά 

οφέλη για όλους τους δρώντες, τις δημόσιες αρχές, την κοινωνία των πολιτών, τον επιχειρηματικό 

κόσμο, τους ερευνητικούς φορείς.  

 

 



Εμείς, οι εκπρόσωποι των Νησιών της Ευρώπης 
 

Ορίζουμε ως «Έξυπνο» το νησί εκείνο που ενισχύει την ανθεκτικότητά του, συνδυάζοντας δράσεις 

περιορισμού και προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, προκειμένου να θέσει τις βάσεις βιώσιμης 

τοπικής ανάπτυξης και βελτίωσης της ποιότητας ζωής των κατοίκων του, μέσω της υλοποίησης 

έξυπνων και ολοκληρωμένων λύσεων στη διαχείριση των υποδομών και των φυσικών του πόρων 

αλλά και του περιβάλλοντος εν γένει, υποστηριζόμενων από τεχνολογίες πληροφορίας και 

επικοινωνίας, καθώς και μέσω της προώθησης επενδυτικών σχημάτων και πρακτικών 

διακυβέρνησης που προάγουν την καινοτομία και την κοινωνική ενσωμάτωση. 

Αντιλαμβανόμαστε τα «Έξυπνα Νησιά» ως μια Πρωτοβουλία που εδράζεται στην εμπειρία των 

νησιών να εξελίσσονται ως διακριτά οικοσυστήματα στο πέρασμα του χρόνου, επιτυγχάνοντας 

ισορροπία μεταξύ του πληθυσμιακού δυναμικού τους, της διαθεσιμότητας των πόρων τους και των 

οικονομικών τους δραστηριοτήτων. Υπό αυτό το πρίσμα, δεσμευόμαστε να κεφαλαιοποιήσουμε την 

εμπειρία μας, ώστε να χαράξουμε και να υλοποιήσουμε καινοτόμες και βιώσιμες λύσεις στο τοπικό 

επίπεδο και έτσι να αποτελέσουμε κινητήριο μοχλό για τη μετάβαση της Ευρώπης σε μια οικονομία 

χαμηλή σε άνθρακα, βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς. 

 

 

Θέλουμε να γίνουμε έξυπνες, εύρωστες και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνίες και προς 

αυτή την κατεύθυνση πρέπει να: 

1. Αναλάβουμε δράση για τον περιορισμό και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή 

ενισχύοντας την ανθεκτικότητά μας σε τοπικό επίπεδο  

2. Αξιοποιήσουμε έξυπνες τεχνολογίες, διασφαλίζοντας τη βέλτιστη διαχείριση και χρήση 

των πόρων και υποδομών μας  

3. Εγκαταλείψουμε τα ορυκτά καύσιμα αξιοποιώντας το σημαντικό δυναμικό 

ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και εξοικονόμησης ενέργειας που διαθέτουμε  

4. Προωθήσουμε μοντέλα βιώσιμης κινητικότητας συμπεριλαμβανομένης της 

ηλεκτροκίνησης  

5. Περιορίσουμε τη λειψυδρία εφαρμόζοντας εναλλακτική και έξυπνη διαχείριση των 

υδατικών πόρων  

6. Αναδειχθούμε σε τόπους μηδενικών αποβλήτων μεταβαίνοντας προς μια κυκλική 

οικονομία  

7. Διατηρήσουμε το διακριτό φυσικό και πολιτιστικό μας κεφάλαιο 

8. Διαφοροποιήσουμε τις οικονομίες μας και να δημιουργήσουμε θέσεις εργασίας τοπικά 

σε τομείς καινοτομίας  

9. Ενισχύσουμε την κοινωνική ενσωμάτωση μέσω της εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης των 

πολιτών μας 

10. Ενθαρρύνουμε τη μετάβαση προς ένα εναλλακτικό, βιώσιμο, υπεύθυνο μοντέλο 

τουρισμού. 

 



Έξυπνη και Ολοκληρωμένη Διαχείριση Πόρων και 

Υποδομών 

Ενέργεια 

Θα αξιοποιήσουμε το σημαντικό διαθέσιμο δυναμικό ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (ηλιακή, 

αιολική, κυματική, παλιρροιακή, ωκεάνια και γεωθερμική) και εξοικονόμησης ενέργειας και θα 

ηγηθούμε προσπαθειών μείωσης των εκπομπών αερίων του φαινομένου του θερμοκηπίου, ώστε 

σταδιακά να κατακτήσουμε την ενεργειακή μας αυτονομία, να ελαχιστοποιήσουμε τη χρήση 

ορυκτών καυσίμων και τα συνοδά κόστη, καθώς και να διευκολύνουμε τη δημιουργία νέων 

επιχειρηματικών μοντέλων, τα οποία ευνοούν την αποκεντρωμένη παραγωγή και κατανάλωση 

ενέργειας και την ανάδυση των νησιωτών ως παραγωγών-καταναλωτών. 

Θα αυξήσουμε την ενεργειακή απόδοση του κτιριακού μας αποθέματος (ηλεκτρισμός, θέρμανση και 

ψύξη) και των υποδομών μας (π.χ. οδοφωτισμός, αντλιοστάσια), και εντός προστατευόμενων 

ιστορικών περιοχών, προκειμένου να μειώσουμε τις εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου, με την 

ενσωμάτωση καινοτόμων τεχνολογιών και πρακτικών και την υιοθέτηση δράσεων μηδενικού 

κόστους από τους νησιώτες και τους επισκέπτες, ενισχύοντας κατ’ αυτό τον τρόπο περισσότερο 

υπεύθυνους τρόπους ενεργειακής συμπεριφοράς και συνολικά πιο ανθεκτικές υποδομές. 

Θα προωθήσουμε τις περιοχές μας, ιδιαιτέρως τα μικρά νησιά όπου το κόστος παραγωγής ενέργειας 

είναι αυξημένο, ως ιδανικά πεδία εφαρμογών καινοτόμων τεχνολογιών βιώσιμης ενέργειας, 

συμπεριλαμβανομένων των έξυπνων δικτύων, της αποθήκευσης, της ανταπόκρισης στη ζήτηση, 

καθιστώντας έτσι τη λειτουργία των ηλεκτρικών δικτύων περισσότερο ευέλικτη, αυξάνοντας τη 

διείσδυση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας τοπικά, βελτιώνοντας την ποιότητα ζωής του 

πληθυσμού, και παρέχοντας χρήσιμες πληροφορίες στον επιστημονικό και επιχειρηματικό κόσμο για 

το πώς αυτές οι τεχνολογίες μπορούν να μεταφερθούν σε άλλα νησιά και γεωγραφικά απομονωμένες 

περιοχές και να εφαρμοστούν σε μεγαλύτερη κλίμακα σε μεγάλες πόλεις της ηπειρωτικής Ευρώπης.  

Θα αξιοποιήσουμε τις υπάρχουσες συνέργειες μεταξύ της βιώσιμης ενέργειας, των απορριμμάτων, 

των υδατικών πόρων και των μεταφορών, με έμφαση στις δυνατότητες των νησιών να αναδειχθούν 

σε εργαστήρια ανάπτυξης ολοκληρωμένων λύσεων, σε τομείς όπως – μεταξύ άλλων – η παραγωγή 

πράσινης ενέργειας από απορρίμματα, η χρήση περίσσειας ανανεώσιμης ενέργειας στη ναυτιλία και 

η χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας για αφαλάτωση νερού. 

Μεταφορές 

Θα μετατοπίσουμε μέρος των μεταφορικών δραστηριοτήτων προς πιο βιώσιμα μέσα μεταφοράς, 

συμπεριλαμβανομένων νέων τρόπων χρήσης του αυτοκινήτου (από κοινού χρήση), του 

περπατήματος (αποκατάσταση μονοπατιών) και του ποδηλάτου και θα βελτιστοποιήσουμε το 

σχεδιασμό των πολύ-τροπικών κόμβων και τερματικών σταθμών, ενισχύοντας την βιώσιμη ανάπτυξη 

βασικών τομέων της οικονομίας, όπως ο τουρισμός, οι εφοδιαστικές αλυσίδες, το εμπόριο, η γεωργία 

και η αλιεία. 

Θα θέσουμε σε εφαρμογή υπάρχουσες συνέργειες μεταξύ των μεταφορών και της ενέργειας, 

προωθώντας πλοία που χρησιμοποιούν εναλλακτικά καύσιμα (φυσικό αέριο ή υδρογόνο), 

αξιοποιώντας το αυξημένο δυναμικό ανανεώσιμων πηγών ενέργειας για την ηλεκτροδότηση 

ελλιμενισμένων πλοίων, ενσωματώνοντας τα ηλεκτρικά οχήματα και πλοία στα έξυπνα ηλεκτρικά 

δίκτυα, εξασφαλίζοντας έτσι την αυξημένη διείσδυση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας σε τοπικό 

επίπεδο και την ελαχιστοποίηση της χρήσης των ορυκτών καυσίμων στις μεταφορές. 



Θα εισάγουμε υποδομές που να διευκολύνουν τη μετακίνηση σε αρχιπελάγη από νησί σε νησί ή τη 

στεριά (island hopping), ιδιαίτερα σε νησιά κοντά στην ηπειρωτική χώρα καθώς και σε νησιωτικά 

αρχιπελάγη, προωθώντας τη χρήση μικρής κλίμακας ηλεκτρικών πλοίων ή/και πλοίων που 

χρησιμοποιούν φυσικό αέριο, βιοαέριο ή υδρογόνο, προκειμένου να μειώσουμε σημαντικά τα 

περιβαλλοντικά και μεταφορικά κόστη και να δημιουργήσουμε άμεσα οφέλη για τις τοπικές 

νησιωτικές κοινωνίες και την τοπική οικονομία. 

Θα προωθήσουμε ευφυή συστήματα πληροφοριών και διαχείρισης των μεταφορών με σκοπό τη 

βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών, την ενίσχυση της παρακολούθησης και το 

μετριασμό της ρύπανσης, ιδιαίτερα στα λιμάνια και τα αστικά κέντρα των νησιών. 

Υδατικοί Πόροι 

Θα ενθαρρύνουμε τη μη συμβατική διαχείριση των υδατικών πόρων μέσω της ανακύκλωσης των 

γκρίζων νερών και τη συλλογή όμβριων υδάτων, καθώς και την εισαγωγή έξυπνων τεχνολογιών για 

την αποδοτική αναβάθμιση των δικτύων ύδρευσης, προκειμένου να μειώσουμε τις απώλειες νερού, 

να ελαχιστοποιήσουμε τα κόστη, να υλοποιήσουμε έργα συνεργειών νερού και ενέργειας και να 

αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικά το φαινόμενο της λειψυδρίας στα νησιά, το οποίο επιδεινώνεται 

εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής. 

Θα προωθήσουμε την ολοκληρωμένη διαχείριση των εσωτερικών υδάτων, κάνοντας και χρήση 

παραδοσιακών, βιώσιμων πρακτικών διαχείρισης, προκειμένου να βελτιωθεί η ποιότητα και η 

διαθεσιμότητα των υπόγειων υδάτων και η καλή περιβαλλοντική κατάσταση του υδροφόρου 

ορίζοντα και, τελικά να αναβιώσει η βιώσιμη γεωργία νησιωτικής κλίμακας, η οποία μπορεί να 

προσφέρει τοπικά προϊόντα υψηλής προστιθέμενης αξίας και ποιότητας. 

Θα κάνουμε χρήση καινοτόμων εργαλείων και προσεγγίσεων όπως είναι οικοσυστημική 

προσαρμογή και ολοκληρωμένη διαχείριση παράκτιων ζωνών, ώστε να διασφαλίσουμε την καλή 

περιβαλλοντική κατάσταση των θαλάσσιων και εσωτερικών υδάτων, κρίσιμων για τη διατήρηση των 

βιοτικών πόρων, την καλή διαβίωση και εν γένει την ανθεκτικότητα των νησιών. 

Θα αναπτύξουμε δράσεις ευαισθητοποίησης υπέρ μιας πιο υπεύθυνης καταναλωτικής 

συμπεριφοράς, κάνοντας έτσι τις οικονομικές δραστηριότητες πιο βιώσιμες σε τομείς όπως ο 

τουρισμός και η αγροτική παραγωγή, βελτιώνοντας την υγεία των οικοσυστημάτων και 

δημιουργώντας παράλληλα συνθήκες ώστε τα νησιά να μπορούν να αναδειχθούν σε προορισμούς 

υπεύθυνου και βιώσιμου τουρισμού.  

Απορρίμματα 

Θα επιδιώξουμε τη μετατροπή μας σε τόπους μηδενικών αποβλήτων, υιοθετώντας ένα νέο μοντέλο 

ανάπτυξης με γνώμονα τις αρχές της κυκλικής οικονομίας, ισχυροποιώντας ταυτόχρονα τις  τοπικές 

αλυσίδες αξίας. 

Θα θέσουμε σε εφαρμογή την ολοκληρωμένη και έξυπνη διαχείριση των απορριμμάτων σε επίπεδο 

νησιού, με μικρής κλίμακας, αποκεντρωμένες υποδομές για τη συλλογή, διαλογή, επανάχρηση και 

ανακύκλωση των απορριμμάτων, υιοθετώντας ταυτόχρονα καινοτόμες τεχνολογίες για τη βελτίωση 

της ποιότητας του περιβάλλοντος και τη δημιουργία θέσεων εργασίας τοπικά. 

Θα δώσουμε προτεραιότητα στην αξιοποίηση οργανικών αποβλήτων για την παραγωγή βιομάζας, 

βιοαερίου και βιοκαυσίμων προκειμένου να καλύψουμε τη ζήτηση ενέργειας για θέρμανση και 

μεταφορές και θα εξετάσουμε την εισαγωγή ενεργειακών καλλιεργειών σε νησιά με σημαντική 

αγροτική παραγωγή. 



Θα υποστηρίξουμε στοχευμένες δράσεις ευαισθητοποίησης τόσο των επισκεπτών όσο και του 

μόνιμου πληθυσμού, των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων για τη σημασία της βιώσιμης 

παραγωγής και κατανάλωσης.  

Μέσα υλοποίησης   

Διακυβέρνηση 

Θα ενισχύσουμε την κοινωνική ενσωμάτωση μέσω της ενδυνάμωσης του ρόλου των πολιτών και της 

ουσιαστικής εμπλοκής όλων των φορέων, τόσο στο συμμετοχικό σχεδιασμό όσο και στη συμμετοχική 

υλοποίηση, προκειμένου να εμπεδωθεί ότι τα έργα και οι στρατηγικές υλοποιούνται κατά τρόπο 

ορθό και να ενθαρρυνθεί η κυριότητα της τοπικής κοινωνίας επί των έργων. 

Θα κάνουμε χρήση των εργαλείων «Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις» και «Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία των Τοπικών Κοινοτήτων» που παρέχει η Ευρωπαϊκή Πολιτική Συνοχής, ώστε να 

διασφαλίσουμε ότι οι δημόσιες και ιδιωτικές επεμβάσεις γίνονται κατά τρόπο ολοκληρωμένο, 

αποδοτικό και προσαρμοσμένο στις συνθήκες που επικρατούν σε κάθε νησί.  

Θα αξιοποιήσουμε την πλούσια τοπική γνώση που υπάρχει στα νησιά για να καλλιεργήσουμε την 

κοινωνική καινοτομία και την ανάπτυξη πρωτοβουλιών από  τα κάτω. 

Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνίας  

Θα εντάξουμε έξυπνες και βιώσιμες τεχνολογίες στα νησιά μας για την αποδοτικότερη και χωρίς 

αποκλεισμούς χρήση των φυσικών πόρων και υποδομών.  

Θα βελτιώσουμε τις παρεχόμενες ψηφιακές υπηρεσίες, ώστε να δημιουργήσουμε νέες ευκαιρίες για 

τους πολίτες και τον ιδιωτικό τομέα, να ενισχύσουμε την ανάπτυξη καινοτόμων μικρομεσαίων και 

νέων επιχειρήσεων και να διευκολύνουμε την πρόσβαση σε αγορές αλλά και πηγές χρηματοδότησης.  

Θα αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικά το ψηφιακό χάσμα στις νησιωτικές κοινωνίες επιδιώκοντας 

την ισότιμη πρόσβαση όλων των πληθυσμιακών ομάδων σε ψηφιακές υπηρεσίες. 

Θα εντάξουμε εργαλεία πληροφορίας και επικοινωνίας στο σχεδιασμό πολιτικής και τη λήψη 

αποφάσεων, ώστε ως διαδικασίες να γίνουν πιο συμμετοχικές. 

Οικονομία  

Θα αξιοποιήσουμε το κοινωνικό κεφάλαιο που παραδοσιακά διαθέτουμε ως νησιά ώστε να 

καλλιεργήσουμε καινοτόμες μορφές χρηματοδότησης και ιδιοκτησίας όπως οι συνεταιρισμοί, η 

μικροχρηματοδότηση (crowd-funding) και οι συμπράξεις δημόσιου – ιδιωτικού τομέα – ατόμων 

(public – private – people partnerships). 

Θα διαφοροποιήσουμε τις οικονομικές μας δραστηριότητες, συμβάλλοντας στη δημιουργία 

βιώσιμων τοπικών θέσεων εργασίας, ανατρέποντας την τάση μείωσης του μόνιμου πληθυσμού, 

μετατρέποντας τα νησιά σε περιοχές όπου οι άνθρωποι μπορούν να παράγουν και να ευημερούν. 

Θα μεγιστοποίησουμε τις συνέργειες μεταξύ πρωτογενούς, δευτερογενούς και τριτογενούς τομέα 

για τη δημιουργία νέων ολοκληρωμένων αλυσίδων αξίας, την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, την 

προαγωγή επενδύσεων μικρής κλίμακας και τη στήριξη της απασχόλησης, ιδιαίτερα των νέων. 

Θα αναπτύξουμε τη Γαλάζια Οικονομία καθιερώνοντας στρατηγικές συνεργασίες με τον ιδιωτικό 

τομέα και ακαδημαϊκούς φορείς για να προωθήσουμε τα νησιά ως εργαστήρια πιλοτικών εφαρμογών 



καινοτόμων υπηρεσιών, προϊόντων και εργαλείων, ιδιαίτερα στους τομείς της βιοτεχνολογίας, των 

ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, του παράκτιου τουρισμού, της διατήρησης της θαλάσσιας 

βιοποικιλότητας κ.ά. 

Για να στηρίξουν και να επιταχύνουν τη μετάβαση 

αυτή 

Προσκαλούμε τις εθνικές κυβερνήσεις και την Ευρωπαϊκή Ένωση: 

Να δημιουργήσουν στοχευμένα προγράμματα χρηματοδότησης και τεχνικής βοήθειας για την 

υλοποίηση πιλοτικών και ολοκληρωμένων έργων στα νησιά συνδυάζοντας όλα τα διαθέσιμα 

εργαλεία (Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία, Ορίζοντας 2020, Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Στρατηγικών Επενδύσεων, COSME, EaSI, LIFE κ.ά.) 

Να παροτρύνουν τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα να υποστηρίξουν επενδύσεις μικρής κλίμακας με 

σημαντικό αντίκτυπο στο τοπικό επίπεδο και να προσφέρουν εγγυήσεις για επενδύσεις σε επίπεδο 

κοινότητας.  

Να θέσουν σε εφαρμογή ένα ρυθμιστικό πλαίσιο που να αξιοποιεί πλήρως τα συγκριτικά 

πλεονεκτήματα των νησιών, να απλοποιεί τη γραφειοκρατία και να μειώνει τις σχετικές δαπάνες, 

ιδιαίτερα στην περίπτωση μικρής και μεσαίας κλίμακας επενδύσεων, με ισχυρή συμμετοχή και 

αποδοχή εκ μέρους της τοπικής κοινωνίας, ως την πλέον βασική προϋπόθεση για τη σωστή 

υλοποίηση καινοτόμων και βιώσιμων έργων στα νησιά. 

Να ενισχύσουν την πολύ-επίπεδη διακυβέρνηση ώστε οι συνθήκες που επικρατούν τοπικά στα νησιά 

να αντικατοπτρίζονται στα περιφερειακά και εθνικά σχέδια πολιτικής και η συνεργασία μεταξύ των 

διαφόρων επιπέδων διοίκησης με τους φορείς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα να βελτιώνεται. 

Να αναγνωρίσουν τη συμβολή της Πρωτοβουλίας «Έξυπνα Νησιά» σε μια σειρά από πολιτικές 

προτεραιότητες της Ευρωπαϊκής Ένωσης συμπεριλαμβανομένων των: Δημιουργία Θέσεων Εργασίας, 

Ανάπτυξη και Επενδύσεις, Ενεργειακή Ένωση, Ψηφιακή Αγορά, Κυκλική Οικονομία. Ως εκ τούτου, να 

λάβουν υπόψη τους την Πρωτοβουλία κατά την προετοιμασία του πολυετούς δημοσιονομικού 

πλαισίου μετά το 2020. 

Καλούμε τους Φορείς της Τετραπλής Έλικας  

Να υποστηρίξουν την υλοποίηση της Πρωτοβουλίας «Έξυπνα Νησιά»  

 Καλώντας τον ιδιωτικό τομέα να αξιοποιήσει καινοτόμες τεχνολογίες για την υλοποίηση 

έργων τα οποία θα δώσουν σημαντική ώθηση στη βιώσιμη τοπική ανάπτυξη.  

 Καλώντας τον ακαδημαϊκό τομέα να αντιμετωπίσει τα νησιά ως ζωντανά εργαστήρια για 

διεπιστημονική έρευνα και καινοτομία. 

 Καλώντας την κοινωνία των πολιτών να εργαστεί προς την κατεύθυνση ενδυνάμωσης του 

κοινωνικού κεφαλαίου των νησιών και του πνεύματος του συνεταιρίζεσθαι, ενισχύοντας 

δομές συμμετοχικής δράσης και συνεργασίας.  

 

 

 



Δεσμευόμαστε να 

Ωριμάσουμε την Πρωτοβουλία «Έξυπνα Νησιά», διοργανώνοντας το Φόρουμ των Έξυπνων Νησιών 

σε ετήσια βάση ως μια ευκαιρία δικτύωσης, ανταλλαγής γνώσεων και συνεργασίας μεταξύ των 

Ευρωπαϊκών νησιωτικών αρχών και φορέων, ακολουθούμενο από το Συνέδριο των Έξυπνων Νησιών, 

το οποίο θα δίνει τη δυνατότητα σε εμπλεκόμενους φορείς να ανταλλάξουν απόψεις και να 

προτείνουν συγκεκριμένα μέτρα για την υλοποίηση της Πρωτοβουλίας «Έξυπνα Νησιά». 

Διερευνήσουμε τη δυνατότητα σύστασης της Πλατφόρμας των Έξυπνων Νησιών, που θα διευκολύνει 

τις στρατηγικές συμπράξεις μεταξύ νησιωτικών αρχών/φορέων και του ιδιωτικού τομέα, της 

ακαδημαϊκής κοινότητας και της κοινωνίας των πολιτών, για την ανάπτυξη λύσεων στη διαχείριση 

των υποδομών και των φυσικών πόρων των νησιών που να είναι ολοκληρωμένες, μεταβιβάσιμες και 

επεκτάσιμες σε κλίμακα, ώστε αφενός να ανταποκρίνονται στην ανάγκη εντατικοποίησης της 

Έρευνας και Τεχνολογίας και συντονισμού των επενδύσεων σε πιλοτικά αλλά και μεγαλύτερα έργα 

στα νησιά και αφετέρου να βελτιώνουν ουσιαστικά την ποιότητα ζωής των κατοίκων στα νησιά, 

εμπνέοντας παράλληλα την ηπειρωτική χώρα. 

 



 

 
Έργα και Δράσεις ΔΑΦΝΗ 

 

Το Δίκτυο ΔΑΦΝΗ σε συνεργασία με το Ενεργειακό και Περιβαλλοντικό Γραφείο Αιγαίου (ΕΠΕΓΑ), 
τεχνικός και επιστημονικός σύμβουλος του Δικτύου ΔΑΦΝΗ, έχουν υλοποιήσει σειρά έργων και 
δράσεων. Ενδεικτικά αναφέρονται τα παρακάτω:  

1. Συντονισμός ως επικεφαλής εταίρος του Ευρωπαϊκού προγράμματος SMILEGOV που 
ολοκληρώθηκε το 2015 και στόχο είχε τη βελτίωση της συνεργασίας μεταξύ επιπέδων 
διοίκησης (εθνικό, περιφερειακό, τοπικό) με στόχο τηδιευκόλυνση της υλοποίησης των 
σχεδίων δράσης αειφόρου ενέργειας που έχουν εκπονήσει τα νησιά που συμμετέχουν στο 
Σύμφωνο των Νησιών. 

2. Μελέτη του καινοτόμου έργου Έξυπνα Δίκτυα σε 5 νησιά του Αιγαίου με χρηματοδότηση 
από το πρόγραμμα ELENA της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που υποστηρίζει Δήμους που 
συμμετέχουν στο Σύμφωνο των Δημάρχων και το Σύμφωνο των Νησιών. 

3. Ανάπτυξη μεθοδολογίας καταγραφής της ενεργειακής κατάστασης και των εκπομπών CO2 
σε επίπεδο Δήμου και παροχή τεχνικής στήριξης σε 10 νησιωτικούς Δήμους του Αιγαίου για 
την εφαρμογή της μεθοδολογίας και την εκπόνηση σχεδίων δράσης αειφόρου ενέργειας 
για τη συμμετοχή τους στο Ευρωπαϊκό «Σύμφωνο των Δημάρχων» με στόχο τη μείωση κατά 
τουλάχιστον  20% των εκπομπών CO2. 

4. Συμμετοχή στο Ευρωπαϊκό έργο ISLE-PACT “Sustainable Energy Action Plans in Support of 
the Islands Pact” για την ανάπτυξη σχεδίων δράσης για τη μείωση των εκπομπών CO2 των 
Ευρωπαϊκών νησιών κατά 20% και παροχή τεχνικής στήριξης σε 16 νησιά του Αιγαίου για 
την εκπόνηση σχεδίων δράσης για μείωση των εκπομπών CO2 και την ωρίμανση σχετικών 
έργων. 

5. Κατάθεση στο Πράσινο Ταμείο πρότασης χρηματοδότησης για την ανάδειξη Δικτύων 
Πεζοπορικών Διαδρομών Περιβαλλοντικού και Πολιτισμικού Ενδιαφέροντος Μονοπατιών 
στο νησιωτικό σύμπλεγμα των Κυκλάδων. 

6. Σχεδιασμός και κατάθεση προτάσεων, συμπεριλαμβανομένης της αναζήτησης 
χρηματοδότησης, για μεμονωμένες περιπτώσεις νησιών που έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον 
για την ανάδειξη των δικτύων μονοπατιών τους, όπως Σύμη, Λειψοί, Τήλος, Φολέγανδρος, 
Κύθνος κ.ά. 

7. Συνδρομή του Γραφείου του Συμφώνου των Δημάρχων στην ανάπτυξη υποστηρικτικών 
υπηρεσιών, εργαλείων ανάπτυξης ικανοτήτων και εκδηλώσεων για τους υπογράφοντες του 
Συμφώνου των Νησιών προκειμένου να διασφαλιστεί η συμβατότητα μεταξύ του 
Συμφώνου των Νησιών και του Νέου Συμφώνου των Δημάρχων για το Κλίμα και την 
Ενέργεια. 

8. Υπηρεσίες υποστήριξης για την υλοποίηση πιλοτικού υβριδικού έργου ΑΠΕ στην Κύθνο. 
9. Εκπόνηση «Στρατηγικής μελέτης για την εξοικονόμηση ενέργειας, την προώθηση των 

ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και τη μείωση των εκπομπών CO2 στα νησιά του Αιγαίου». 
10. Εκπόνηση σειράς άλλων μελετών με στόχο την ωρίμανση έργων εξοικονόμησης ενέργειας 

και ΑΠΕ. 
11. Υλοποίηση της «Ακαδημίας Ενέργειας» ενός 3ετούς κύκλου σπουδών που υλοποιήθηκε σε 

συνεργασία με το Ε.Μ.Π με στόχο να αναπτύξει τις δεξιότητες των στελεχών  της τοπικής  



 

 
αυτοδιοίκησης και των σχετικών εμπλεκόμενων φορέων των νησιών στους τομείς του 
βιώσιμου ενεργειακού σχεδιασμού, τεχνολογιών ΑΠΕ, εξοικονόμησης ενέργειας στα κτίρια, 
προετοιμασίας έργων, βιώσιμη κινητικότητα, έξυπνα δίκτυα, επενδυτικά σχήματα. 

12. Εκστρατείες ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των πολιτών για την ενεργειακά αποδοτική 
συμπεριφορά. 

 



Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
3. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
5. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας 
6. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
7. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
9. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
10. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
11. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
12. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
13. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα 
14. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
15. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου 
16. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου  
17. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου 
18. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
19. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
20. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
21. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
22. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος  
23. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 

--------Παράλειψη---------- 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων: 

 Eγκρίνει τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στο 
Δίκτυο Αειφόρων Νήσων καταβάλλοντας το χρηματικό ποσό της 
εγγραφής και της ετήσιας συνδρομής σε αυτό, την αναμόρφωση 
του Προϋπολογισμού της ΠΙΝ για το οικονομικό έτος 2017 με τη 
μεταφορά από το αποθεματικό κεφάλαιο ποσού 12000 € (ετήσια 
έγγραφης 6000  €). 

 Ορίζει ως εκπρόσωπο της Περιφέρειας στο Δίκτυο Αειφόρων 
Νήσων τον  Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη στον τομέα Ενέργειας 
και Περιβάλλοντος κ. Διονύσιο (Σάκη) Τσούκα με 
αναπληρωματικό μέλος τον θεματικό Αντιπεριφερειάρχη στον 
τομέα Τουρισμού κ. Σπυρίδωνα Γαλιατσάτο. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 42-06/18-03-2017   
 

--------Παράλειψη----------- 
  
    Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                  Δημήτριος Μπιάγκης  


